

**Oświadczenie złożone
przez senatora Waldemara Sługockiego
na 44. posiedzeniu Senatu
w dniu 29 czerwca 2017 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rozwoju i finansów Mateusza Morawieckiego

Szanowny Panie Premierze!

W tym oświadczeniu pragnę przedstawić wątpliwości, jakie sygnalizują mi członkowie Zrzeszenia Gmin Województwa Lubuskiego w związku z zmianami proponowanymi w rządowym projekcie ustawy o zmianie ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych. Jak podkreślają samorządowcy, zaniepokojenie budzą zmiany w zakresie działalności izb, które mogą doprowadzić do „wypaczenia zasady samodzielności jednostek samorządu terytorialnego, nakładania się kompetencji izb z kompetencjami nadanymi wojewodzie, co w konsekwencji utworzy rozbudowany system kontroli znacząco obniżający efektywność funkcjonowania wszystkich gmin”.

W ocenie zrzeszenia proponowane w przedmiotowej ustawie zmiany sprawiają, iż dotychczasowe podmioty odpowiedzialne za nadzorowanie jednostek samorządu terytorialnego będą miały rozbudowaną kontrolę, co przyniesie, w ich ocenie, odwrotne do zamierzonych skutki.

Przykładem, zdaniem ZGWL, jest zwiększenie kompetencji kontrolnych regionalnych izb obrachunkowych, które miałyby z większą uwagą obserwować podmioty, w których JST posiadają ponad 50% wkładu, a nie, jak dotychczas, tylko te podmioty, w których jednostki samorządu terytorialnego mają 100% udziału. Zaniepokojenie budzi fakt, że takie działania prowadzą wprost do centralizacji państwa, ponieważ w momencie, gdy regionalna izba obrachunkowa wkroczy ze swoją kontrolą do danej gminy i stwierdzi nieprawidłowość, zadziała klauzula natychmiastowej wykonalności, co oznacza, że dany wójt, burmistrz czy prezydent straci stanowisko do czasu wyjaśnienia sprawy, a na ten czas powoływany będzie przez prezesa Rady Ministrów komisarz, co spowoduje upolitycznienie sprawy i de facto przejęcie kontroli nad daną JST.

Kontrowersje budzi ponadto sposób wyłaniania prezesa i wiceprezesów. Dziś są prowadzone zobiektywizowane konkursy. W proponowanych zmianach to prezes Rady Ministrów będzie powoływać i odwoływać prezesów RIO.

Szanowny Panie Premierze, z uwagi na poruszone w tym oświadczeniu zagadnienia zwracam się z uprzejmą prośbą o zabranie stanowiska w przedmiotowej sprawie oraz o odpowiedź na następujące pytania:

1. Jakie korzyści dla jednostek samorządu terytorialnego płyną z proponowanych zmian ustawy?
2. Czy kierowany przez Pana resort prowadził szerokie konsultacje społeczne z samorządowcami? Jeśli tak, proszę o przedstawienie stanowisk i wniosków tych podmiotów co do oceny proponowanych zmian ustawy.

Z poważaniem
Waldemar Sługocki